ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24
c-mail:kancel(a volganet.ru

W  у-:  t г - * - ' - - < ■' O f

Председателю Волгоградской
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 20 Закона Волгоградской области
от 28 апреля 2006 г. № 1220-ОД "О пожарной безопасности".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской
областной Думы назначен председатель комитета по обеспечению
безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области
Наурзалиев Ю.Т.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменения в статью 20 Закона Волгоградской области
от 28 апреля 2006 г. № 1220-ОД "О пожарной
безопасности" на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменения в статью 20
Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 г.
№ 1220-ОД "О пожарной безопасности" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту
закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 20 Закона Волгоградской области от 28 апреля
2006 г. № 1220-ОД "О пожарной безопасности" на 1 л.
в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих
внесения изменений и подлежащих отмене в связи
с принятием проекта закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 20 Закона Волго
градской области от 28 апреля 2006 г. № 1220-ОД
"О пожарной безопасности", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 20 Закона Волго
градской области от 28 апреля 2006 г. № 1220-ОД
"О пожарной безопасности" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.

волгоградская областная Дума

о tfFH ?(!/• № /О

9

6. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении
изменения в статью 20 Закона Волгоградской области
от 28 апреля 2006 г. № 1220-ОД "О пожарной
безопасности" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 20 Закона Волго
градской области от 28 апреля 2006 г. № 1220-ОД
"О пожарной безопасности" на 2 л. в 1 экз.

/
И.о.Губернатора
Волгоградской области

Ежов Кирилл Витальевич
38- 72-19

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 20 Закона Волгоградской

области от 28 апреля 2006 г. № 1220-ОД мО пожарной безопасности"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 20 Закона Волгоградской области
от 28 апреля 2006 г. № 1220-ОД "О пожарной безопасности".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Подготовлен комитетом по обеспечению
безопасности жизнедеятельности населения
Волгоградской области
и п 2023 г.

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 20 Закона Волгоградской

области от 28 апреля 2006 г. № 1220-ОД "О пожарной безопасности"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 20 Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 г. № 1220-ОД
"О пожарной безопасности".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Подготовлен комитетом по обеспечению
безопасности жизнедеятельности населения
Волгоградской области
и и 2023 г.

Г
'"I

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 20 Закона Волгоградской
области от 28 апреля 2006 г. № 1220-ОД

"О пожарной безопасности"

Статья 1

Внести в статью 20 Закона Волгоградской области от 28 апреля
2006 г. № 1220-ОД "О пожарной безопасности" (в редакции от 10 августа
2011 г. № 2224-ОД, от 06 февраля 2013 г. № 8-ОД, от 11 октября 2013 г.
№ 125-ОД, от 10 января 2014 г. № Ю-ОД, от 10 июля 2015 г. № 107-ОД,
от 02 июня 2016 г. № 43-ОД, от 28 июня 2017 г. № 52-ОД) изменение,
исключив в пункте 2 слова "в организациях".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,
возникшие с 19 октября 2023 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом по обеспечению
безопасности жизнедеятельности населения
Волгоградской области
м " 2023 г.

Е.В, БЕЗРУКОВА

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 20 Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 г. №

1220-ОД мО пожарной безопасности"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 20 Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 г. № 1220-ОД
"О пожарной безопасности" (далее - Закон № 1220-ОД) подготовлен
комитетом по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения
Волгоградской области.

Федеральным законом от 19 октября 2023 г. № 506-ФЗ "О внесении
изменений в Федеральный закон "О пожарной безопасности" и статью
97 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации" внесены изменения
в статью 25 Федерального закона от 21 декабря 1994 г.
№ 69-ФЗ "О пожарной безопасности", в соответствии с которыми
из понятия "лица, осуществляющие трудовую или служебную
деятельность в организациях" исключены слова "в организациях".

В целях приведения Закона № 1220-ОД в соответствие
с действующим федеральным законодательством, проектом закона
предлагается из пункта 2 статьи 20 Закона № 1220-ОД исключить слова
"в организациях".

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 19 октября
2023 г. № 506-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон
"О пожарной безопасности" и статью 97 Федерального закона
"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации", данный документ вступил в силу с 19 октября
2023 года, в связи с чем аналогичный срок вступления в силу
вышеуказанных изменений в Закон № 1220-ОД предусмотрен статьей 2
предлагаемого к рассмотрению проекта закона.

Принятие проекта закона не повлечёт за собой дополнительные
расходы из областного бюджета.

Проведение процедуры оценки регулирующего воздействия
в отношении проекта закона, в соответствии с постановлением
Губернатора Волгоградской области от 30 июля 2015 г. № 687 "О порядке
проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных
правовых актов Волгоградской области", не требуется, поскольку проект
закона не относится к категории нормативных правовых актов,
предусмотренных статьей 53 Федерального закона от 21 декабря
2021 г. № 414-ФЗ " Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации".

Проект не связан с реализацией национальных, федеральных,
региональных и приоритетных проектов.

2

Учитывая изложенное, предлагаем принять проект закона
в предложенной редакции.

Председатель комитета
по обеспечению безопасности
жизнедеятельности населения
Волгоградской области

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 20 Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 г. №

1220-ОД "О пожарной безопасности"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении
изменения в статью 20 Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 г.
№ 1220-ОД "О пожарной безопасности" не потребует дополнительных
финансовых затрат из бюджета Волгоградской области и не повлечет
образование выпадающих доходов консолидированного бюджета
Волгоградской области.

Председатель комитета
по обеспечению безопасности
жизнедеятельности населения
Волгоградской области

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона

Волгоградской области "О внесении изменения в статью 20 Закона
Волгоградской области от 28 апреля 2006 г. № 1220-ОД "О пожарной

безопасности"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении
изменения в статью 20 Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 г.
№ 1220-ОД "О пожарной безопасности" не повлечет необходимость
внесения изменений или отмены нормативных правовых актов
Волгоградской области-

Председатель комитета
по обеспечению безопасности
жизнедеятельности населения
Волгоградской области

г